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PLATFORMI: KANDIDIMI PEER PROKUROR Ti PERGJITHSHEM

Té nderuar anétarg té Késhillit t& Larte té Prokurorisé!

Kjo platformé q& Po ju parages, pérveg se mbart vizionin mbi qéllimet dhe objektivat e
né ushtrimin e funksionit (& Prokurorit t& Pérgjithshém, éshté sintezé e njé térésie pérvojash dhe

Kjo platformé pérbén ne thelb njé plan strategjik, q&é mbart njé vizion pér t€ ardhmen e
organit t& prokurorisé, t& mbéshtetur né vlerat themelore t& njé sistemi prokurorie europiane,
parashikon veprimet konkrete né drejtim té realizimit (& objektivave si dhe njé sistem té
vlerésimit t& implementimit.

Gjendja aktuale

Prokuroria ndodhet ng njé fazé té thellg transformimi, pér shkak t& ndryshimeve t&
réndésishme ligjore né lidhje me organizimin e saj, t& mbéshtetur ne parimet e decentralizimit,

€ prokuroréve dhe procedimin disiplinor, Késhillin e Larts t& Drejtésisé dhe Inspektorin e L
t€ Drejtésisé. Magjistratét Jjané duke kaluar né procesin e rivlerésimit kalimtar, ne bazé K&
nr.84/2016, proces i cili ka nisur t€ sjellé munges
largimeve t& njé numri t& konsiderueshém deri ng
Shqipéri vazhdon t& vuajé nga probleme tashmé kronike apo edhe t& reja si:

» Mungesa e impaktit t& hetimit dhe ndjekjes penale né uljen e kriminalitetit
» Cilésia e dobét dhe tejzgjatja e hetimeve

> Rénia e efikasitetit n& pérdorimin e metodave speciale té& hetimit

» Numri i ulét i konfiskimeve t& aseteve kriminale

> Pamjaftueshmérité dhe pérdorimi inefikas i burimeve njerézore, financiare e teknike
> Politikat penale t& paefektshme




Moskoordinimi me shérbimet e policisé gjyqésore dhe dobésité strukturore né
organizimin e hetimit

Besimi né rénie i publikut ndaj organit t& prokurorisé

Mungesa e transparencés

Mosrespektimi i t& drejtave t& mbrojtjes

Korrupsioni dhe problemet e etikés

Mungesa e meritokracisé né promovimin e prokuroréve

Mungesa e pavarésisé reale té prokuroréve

Paqartésia né ményrén e funksionimit t& zyrave sipas ligjit té ri té prokurorisé
Mbingarkesa né& puné e magjistratéve

Mungesa e motivimit né puné tek prokurorét dhe oficerét e policisé gjyqésore
Pamjaftueshméria profesionale e policisé gjyqésore

Manggsité né identifikimin e nevojave specifike t& trajnimeve pér prokurorét dhe oficerét
e policisé gjyqésore
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Pérveg sa mé sipér, nuk ka t& dhéna se cila &shtg kostoja reale e hetimeve, cilat jané
pasojat financiare dhe sociale qé& vijné nga aplikimi i ekzagjeruar i dénimeve dhe masave
shtrénguese ekstreme, cila &shté perspektiva sociale e personave t& dénuar dhe e familjeve té tyre
n& kuptim t€ parandalimit t& krimit, cili &shté nivel; i respektimit t& t€ drejtave t& njeriut né fazat
€ para t& hetimit gjaté shogérimit né polici apo né fazat e métejshme etj.

Né kété panoramé qé do e cilésoja si t& zymt€, nuk mund t& mos spikasé roli i Prokurorisé
sé Pérgjithshme, e cila né kété periudhé 4-vjegare pésoi edhe transformimin mé t& madh t& saj,
duke kaluar nga sistemi hierarkik e i centralizuar n& njé sistem prokurorie t& decentralizuar, ng
themel € s& cilit &shté pavarésia e prokuroréve dhe ku roli i saj ka ndryshuar thelbésisht.

Prokuroria e Pérgjithshme, pérmes njé politike t& paprecedenté e _
komandimesh, transferimesh dhe caktimesh t& pérkohshme t& zbatuar para dhe pas n imeve

ligjore, pérgjithésisht jashté kritereve t& pércaktuara nga ligji, destabilizoi dhe futi; 3  kaos /
sistemin e prokurorisé. Lévizjet e shpeshta t& prokuroréve krijuan probleme t& médha né’} ) néne-
zyrave, duke sjellé zvarritje t& hetimeve, demotivim dhe pasiguri. Prokuroria e Pérgjithshl 1

iu pérshtat mjaftueshém ndryshimeve kushtetuese e ligjore, pozicionit té ri t€ saj né sistemin e

prokurorisé, por né ményré indirekte tento; kontrollin mbi zyrat e shkalléve t& para, duke cénuar

hapur parimet e decentralizimit dhe pavargsisé. Pérgjaté kétyre viteve ajo nuk arriti t& kryejé si

mung.uar vizioni, vullneti dhe aftésia per t€ ndértuar dhe mbéshtetur njé sistem prokurorie
funk'swnal dhe mbeti njé organ me natyré thellésisht burokratike. Gjithsesi, megjithé
pamjaftueshmérité e véna ng dukje, duhet theksuar se sektorét giyqésoré, t& marrédhénieve me

ja§hté dhe t& pérgjimeve, pér shkak edhe t& njé tradite t& konsoliduar vazhduan t& performojné
miré.




Pértej problemeve, duhet t& njohim edhe vlerat qé kemi e ku mund t& mbéshtetemi pér té
ndértuar t& ardhmen. Né& prokurori ka njé gérshetim té prokuroréve t& rinj, profesionalisht té afté
dhe energjiké, me prokurors te tieré me pérvojé t& gjaté né sistem e qé jané njé vleré e
pazévendésueshme. Prokurorét jané mé té familjarizuar me pérdorimin e metodave special_e tfé
hetimit, ndérkoh& qé€ kané akumuluar eksperiencé né hetimin e krimit té organizuar apo krimit
financiar. Bashképunimi me autoritetet e huaja &shté rritur ndjeshém dhe ka arritur nivelet mé té
larta. Prokurorét kang déshmuar se arrijné t& kené performancé pozitive edhe né kushtc.:t e
mbingarkesés, ndérkohé qé pérgjithésisht fryma e bashképunimit me agjensité e tjera
ligizbatuese &shté e kénagshme. Duhet evidentuar gjithashtu se trajnimi vazhdues ka dhéné
efekte pozitive, pasi ka nje ngritje t& nivelit t& prokuroréve qé shfaget né cilésiné e akteve,
metodat e hetimit dhe né cilésing e pérfaqésimit té akuzés né gjyq. Njé numér mé i madh
prokurorésh flet gjuh& t& huaja dhe &shté i hapur ndaj ideve t& reja. Pérheré e mé shumé
prokurorét dhe oficerét e policisé gjyqésore jané t& vémendshém ndaj respektimit t& té drejtave té
njeriut dhe atyre t& viktimave né veganti.

Cfaré synohet té realizohet

Pércaktimi i objektivave lidhet me natyrén me pérmasat e problemeve, kapacitetet
njerézore, teknike dhe financiare né dispozicion, instrumentat ligjore né& fuqi q¢ mundésojné
ndérhyrjen, nivelin e ndérgjegjésimit t& vets prokuroréve pér nevojén e ndryshimeve, aftésité
pérthithése t€ sistemit ndaj ideve dhe metodave bashkékohore s dhe mundésing e pérfshirjes sé
t€ gjithé elementéve institucionalé e mé gjeré q& kané potencialin e duhur pér t€ kontribuar né

arritjen e tyre.

Ligji nr.97/2016 i mundéson Prokurorit t& Pérgjithshém t& pérdoré njé séré instrumentash pér
t€ influencuar pozitivisht performancén e organit t& prokurorisé, né respekt té parimeve té
decentralizimit, pavarésisé dhe autonomisé s& prokuroréve. Pérmes tyre ai mund t& keitoe
sinergjiné e nevojshme brenda organit pér realizimin e funksionit kushtetues, Objgkt;
organit t& akuzés dhe realizimi i tyre mbeten t& jené njé sintezé e njé térésie kofpebudas
profesionale dhe pérpjekjeje kolektive. ﬂ% A

Pérkundér piképamjes se ridimensionimi i rolit té Prokurorit t& Pérgjithshém d\g%ié\rﬁ '
impaktin e tij n& organin prokurorisé, mendoj se ndryshimi né thelb imponon njé kéndvéshtrim
t&€ ri mbi ményrén e funksionimit t& organit, kuptimin e drejté t& strukturave dhe forcave brenda
tij me qéllimin implementimin e parimeve t& decentralizimit dhe pavarésis€, pérmes aplikimit t&
instrumentave efikase qé do t& arrijné t& sigurojné kohezionin, bashkéveprimin dhe shfrytézimin
optimal t€ t& gjitha kapaciteteve brenda institucionit. Realizimi i kétyre hapave, pérbén né fakt
edhe njé nga sfidat mé t& réndésishme pér Prokurorin e Pérgjithshém. Ai duhet t'i mundgsojé
organit t& prokurorisé mir&funksionimin dhe realizimin e funksionit kushtetues pérmes
menaxhimit té tendencave centrifugale q& jané rrjedhojé logjike e konstruktit t& ri, duke
kontribuar né t& njgjtén kohé neé garantimin e pavarésisé sé prokuroréve dhe decentralizimin
strukturor qé &shté n& funksion t& s& parés. Krijimi dhe ruajtja né vazhdimési e kétyre ekuilibrave
bén t&¢ domosdoshém njé rol aktiv t& Prokurorit t& Pérgjithshém, si i vetmi autoritet brenda




organit t€ akuzés me kompetencat dhe kapacitetet e nevojshme pér té siguruar kompaktésiné e
tij.
Nisur nga sa mé sipér, objektivat e vendosur marrin né konsideraté jo vetém rolin e
ridimensionuar t& Prokurorit té Pérgjithshém, por edhe strategjiné afatmesme té prokurorisé pér
vitet 2018-2020, jané komplimentare dhe e tejkalojné até pér sa kohé lidhen me njé projekt qé

shtrihet pértej kétyre viteve. Pérmes mekanizmave qé i jep ligji, Prokurori i Pérgjithshém df) @
jeté njé kontributor i réndésishém dhe pércaktues né kété ndérmarrje kolektive me objektiva si:

» Promovimi i aksionit t& drejtésisé né mbrojtje t& ligishmérisé, té té drejtave t& qytetaréve

dhe t& interesit publik
> Rritja e shpejtésisé dhe efikasitetit t& hetimit né térésiné e veprave penale pérfshiré edhe
identifikimin, sekuestrimin dhe konfiskimin e aseteve kriminale
Koordinimi dhe optimizimi i bashkéveprimit mes prokurorive té zakonshme dhe

Strukturés sé Posagme Antikorrupsion

Rritja e rolit dhe efikasitetit té shérbimeve té& policisé gjyqésore

Forcimi i bashképunimit ndérinstitucional dhe ndérkombétar

Mbajtja nén kontroll dhe shpérndarja e drejté e kostove té hetimit

Pérdorimi i ekuilibruar dhe efikas i kapaciteteve njerézore, teknike e financiare

Rritja e ndérgjegjésimit ndaj respektimit té t& drejtave té njeriut, viktimave t& veprave

penale dhe dhe té€ miturve
Respektimi i t€ drejtave t&€ mbrojtjes si faktor i réndésishém né ruajtjen e objektivitetit té
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hetimit dhe ligjshmérisé
Modernizimi i sistemit t&€ komunikimeve dhe pérpunimit t& informacionit

Organizimi efikas i zyrave t& prokurorisé

Promovimi i pavarésisé s&€ prokuroréve

Rritja e pérgjegjshmérisé sé prokuroréve dhe policisé gjyqésore

Pérmirésimi i sistemit t& identifikimit t€ nevojave t& trajnimit dhe rritja profesionale e
prokuroréve dhe oficeréve t€ policisé gjyqésore

Promovimi i barazisé gjinore brenda sistemit t& prokurorisé

Rritja e transparencés ndaj qytetaréve dhe medias

Rritja e perceptimit pozitiv té publikut pér punén e organit t& prokurorisé

Ulja e nivelit t&€ korrupsionit

Pértej kétyre objektivave, &hté shumé e réndésishme qé né vitet e ardhshme Prokuroria e
Pérgjithshme t€ ndryshojé rrénjésisht ményrén e funksionimit t& saj e t& shndérrohet né njé
strukturé dinamike, inovatore, bashkévepruese dhe bashké&punuese. Ajo duhet té kthehet né:

VVVVYYvVY

VVVYVY

» Qendér t& mbledhjes, pérpunimit dhe analizés s& informacionit, e afté t& ident;
terésiné e problemeve qé hasen né luftén ndaj kriminalitetit
» Entitet q€ &shté né gjendje t& prodhojé ide dhe studime penalogjike e kriminologjs
» Strukturé qé pérgon dinamizém brenda organit dhe katalizator t& ndryshimeve pgziti
pérmes:
o ndérmarrjes sé& nismave pér ndryshime ligjore
o nxitjes sé& bashk&veprimeve efikase ndérinstitucionale

i



o gjenerimit t& burimeve financiare me hartimin dhe propozimin e projekteve pér
partnerét vendas dhe té huaj

Veprimet konkrete

Ndérhyrjet strukturore dhe planifikimi i veprimeve

Hapi i paré né funksion t& transformimit t& zyrés sé Prokurorit té Pérgjithshém gshté

. Ml A T e imi i té
ristrukturimi i pjesshém i saj pérmes organizimit né departamente dhe ripércaktimi i detyrave
disa prej departamenteve né funksion té realizimit t& objektivave t& vendosur.

1.

Departamenti i Monitorimit dhe Kérkimeve Ligjore, i cili do té organizohet né dy

sektoré.

Sektori i Monitorimit, q& do té keté né fokus monitorimin e zbatimit t& ligjsl.'nm-értse:
pérgjegjshméring e prokuroréve, transparencén dhe respektimin e t& drejtave té.i. njeriut, té
viktimave té veprave penale, té t& drejtave t& t& miturve, barazisé gjmore.dhe
diskriminimit. Pér realizimin e funksioneve ai do té& krijojé mekanizma komunikimi me
prokurorité e shkallés sé paré dhe apeleve, Avokatin e Popullit, Késhillin e Larté té
Prokuroris€. Inspektorin e Larté té Drejtésisé dhe organizmat e shoqérisé civile, me
qéllim shkémbimin e t& dhénave dhe identifikimin né kohé té rasteve.

Pérveg rasteve kur informacioni merret né ményrat e parashikuara nga ligji ose né

ményré incidentare, pér realizimin e kétij q&llimi, né respektim edhe t& parashikimeve t& nenit
28.2.gj dhe 28.2.i, ky sektor do té sigurojé dhe mbikqyré:

>

>

Aksesin e publikut né raport me shkeljen e t& drejtave t& subjekteve t& procedimit penal
apo né lidhje me mosrespektimin e t& drejtave té njeriut.

Monitorimin e shkeljeve t& ndryshme né drejtim t& zbatimit t& ligjshmérisé, etikés
profesionale, respektimit té t& drejtave t& njeriut, viktimave, mbrojtjes sé t& miturve etj
Pérgatitjen e raporteve vjetore mbi respektimin e t& drejtave t& njeriut, té drejtave t& t&
miturve dhe viktimave né sistemin e drejtésisé si dhe pérgatitjen e udhézimeve t&
pérgjithshme né kété drejtim

Fushata periodike pér ndérgjegjésimin e qytetaréve mbi té drejtat e tyre dhe mén
aksesit né organet kompetente né rastet e pretendimeve pér shkelje.

Protokolle standarte t& trajtimit t& rasteve té ankesave

Identifikimin e shkeljeve disiplinore t& oficeréve t& policisé gjyqésore dhe nisjen e
procedurave pérkatése

Krijimin e njé sistemi elektronik té dhénash t& sinjalizimit dhe raportimit t& shkeljeve gé
lidhen me zbatimin e parimeve t& transparencés dhe pavarésisé

Rritjen e cilésisg, sasisé sé informacionit dhe pérditésimin e fages online t& Prokurorisé s&
Pérgjithshme

Publikimin e t& gjitha udh&zimeve t& pérgjithshme né faqen zyrtare t& prokurorisé




For'cm-un ¢ marrédhénieve me median dhe komunikimin permanent pérmes publikimit
periodik € raporteve pér géshtje me interes, me qéllim rritjen e besimit té publikut
Miratimi i rregulloreve mbi komunikimin me median, me qéllim rritjen e transparencés
ndaj publikut dhe standartizimin e informacionit

Ndértimin e njé sistemi koordinimi dhe t& shkémbimit t& t&¢ dhénave me Inspektorin e
Larté t& Drejtésise

Ndértimin e njé sistemi & shkémbimit t& informacionit me Dhomén Kombétare &
Avokatisé né lidhje me respektimin e té drejtave t& mbrojtjes, me qéllim evidentimin e
problemeve né kété drejtim, rasteve té mbrojtjes joefektive apo problemeve té etikés nga
ana e avokatéve mbrojtés. Eshté e nevojshme qé pérmes kétij procesi apo edhe nxjerrjes
s¢ udhézimeve t& pérgjithshme, t& rritet ndérgjegjésimi i prokuroréve dhe policisé
gjyqésore se mbrojtja &shté njé faktor i réndésishém i hetimit dhe ndjekjes penale, qé
ndihmon né drejtim t& objektivitetit t& hetimit dhe ruajtjes sé ligishmérisé. Ky mekanizém
do t& shérbejé né drejtim té rritjes sé pérgjegjshmérisé sé prokuroréve, oficeréve té

policisé gjyqésore dhe avokatéve
Ndértimi i partneriteteve t& géndrueshme me organizmat e shogérisé civile

Sektori i Kérkimeve Ligjore do té keté detyré kryerjen e kérkimeve, studimeve,
pérgatitjen e raporteve dhe planifikimin strategjik. Brenda tij do té integrohet edhe Bordi
i Organizimit t€ Trajnimeve. Sektori do t& keté objektiva primaré veprimtari si:

» Mbledhja, pérpunimi dhe analiza e informacionit statistikor
» Pérgatitja e raporteve periodike mbi gjéndjen e kriminalitetit, performancén e organit

né térési dhe strukturave té caktuara sipas prioriteteve
Identifikimi i problemeve gé lidhen me praktikat e hetimit, pérdorimin e burimeve
njerézore, teknike dhe financiare dhe organizimin e punés

» Draftimi i propozimeve konkrete pér optimizimin e performancés

Identifikimi i praktikave gjyqésore unifikuese né bashképunim me Departamentin
Gjyqésor, pérgatitja e raporteve mbi ¢éshtje doktrinore dhe standartet ligjore
Informimi periodik online i prokuroréve mbi jurisprudencén e Gijykatés sé

>

Strasburgut
» Hartimi i planeve t& punés pér identifikimin e nevojave pér trajnim t& pro

dhe oficeréve t€ policisé gjyqésore, pérmes bashképunimit me Sh
Magjistraturés, Ministriné e Brendshme, Ministriné e Drejtésisé dhe
ndérkombétare pér t€ evituar mbivendosjet né trajnime, identifikimin e nevoja

dhe shfrytézimin e drejté t& burimeve njerézore dhe financiare
» Hartimi i kalendaréve pér trajnimin e prokuroréve dhe oficeréve & policisé gjyqésore,

komplementaré né raport me trajnimet e organizuara nga Shkolla e Magjistraturés dhe

organizma té tjeré
> Konceptimin dhe bérjen funksionale t& regjistrit kombétar t& pasurive t& sekuestruara

dhe konfiskuara




> Kryerja ¢ hkérkimeve dhe studimeve t& ndryshme né funksion té rritjes  sé
PeffOrle‘ances s€ organit & akuzés, edhe pérmes partneritetit me institucione vendase
dhe mlsllon‘et ndérkombétare ky prioritare do t& jené:
©  studimi mbi koston reale t& hetimeve ng Republikén e Shqipérisé dhe propozime

konkrete pgr mbajtjen nén kontroll dhe optimizimin e tyre né raport me objektivat

(brenda 3 viteve)

© hartimi i pjg raporti mbi gjendjen e burimeve njerézore (prokuroré, o,p.gj,
administratg), kapacitetet teknike né& dispozicion, ngarkesén né puné, nevojat e
riorganizimit dhe ristrukturimit t& zyrave (brenda 8 muajve)

© studim mbi efektshméring e hetimit, ndjekjes penale dhe sanksioneve penale,
efektet sociale ng shoqéri, specifikisht tek individét e dénuar dhe familjet e tyre,
né kéndvéshtrimin e hartimit t& politikave t& drejta pér parandalimin e krimeve,
(brenda 4 viteve)

O hartimi i njg raporti mbi problemet e hasura né implementimin e “sistemit t&
menaxhimit t& ¢éshtjeve” dhe draftimi i propozimeve konkrete pér pérshtatjen e
sistemit nevojave t& organit, duke pasur pikésynim hedhjen e bazave pér
digjitalizimin e ploté t& dosjeve penale brenda gjashté viteve té ardhshme, me
synim krijimin e njé baze t& dhénash t& aksesueshme né kohé reale.

O identifikimi i problemeve dhe realizimi shortit elektronik né t& gjitha zyrat e
prokurorisé brenda njé viti

©  pércaktimi i rregullave t& qarta pé€r ményrén e formimit t& grupeve hetimore dhe
funksionimin e tyre, duke u bazuar tek shorti elektronik dhe ruajtja e pavarésisé
né marrjen e vendimeve (brenda tre muajve)

» Forcimi i partneritetit p&rmes ndérveprimit dhe shkémbimit permanent t& informacioneve
dhe raporteve me misionet ndérkombétare né Shqipéri e mé gjers, me qéllim
konceptimin, propozimin dhe pérfitimin projekteve apo fondeve né funksion t& realizimit
té objektivave t& késaj zyre, duke e kthyer Prokuroriné e Pérgjithshme né partnerin
kryesor té kétyre misioneve né Republikén e Shqipérisé

» Asistimi permanent i Késhillit t& Larté t& Prokurorisé me t& dhéna statistikore e
informacione té tjera né funksion té realizimit t& qéllimit té tij

2. Departamenti i Koordinimit, Policisé Gjyqésore dhe Telekomunikacionit
Departamenti do t& organizohet né dy sektoré:

= Sektorin e Koordinimit dhe Policisé Gjygésore
® Sektorin e Pérgjimit t& Telekomunikimeve

Eshté e nevojshme q€ zyra e Prokurorit t& Pérgjithshém t& ndihmojé né drej@in, i€ p-
koordinimit t& hetimeve mes prokurorive, t& cilat duke vepruar né ményré t€ pavarur nga njéra
tietra dhe n& mungesé t& strukturave ndérlidhése, mund té hasin né véshtirési né ndjekjen e
hetimeve t& pérbashkéta. Neni 46 i ligjit nr.97/2016, parashikon mundésiné qé Prokuroria e
Pérgjithshme t& nxjerré udhézime t& pérgjithshme t& detyrueshme pér koordinimin e punés mes




prokurorive & ndryshme apo mes tyre dhe policisé gjyqésore. N& kété kuadér, duke pasur né
konsideraté edhe faktin se njé pjesé e madhe e veprave penale q& kané shtrirje né territor nuk do
t€ jené n€ kompetencén e SPAK, é&shté e nevojshme ngritja e késaj strukture e cila do té lehtésojé
dhe pérshpejtojé kordinimin e hetimeve. Vlen t& theksohet se koordinimi do t& kryhet vetém mbi
bazén e kérkesave tg prokurorive pérkatése, duke respektuar parimet e pavarésisé dhe
decentralizimit, ndérkohg q€ departamenti do t& shqyrtojé edhe rastet e mosmarréveshjeve té
kompetencés.

Né ket kuadér, njé rol t& réndésishém departamenti do té luajé né drejtim té
bashképunimit me Strukturén e Posagme Antikorrupsion (SPAK), duke ndihmuar né
identifikimin e rasteve, koordinimin dhe shkémbimin e informacionit. Eshté e domosdoshme t&
ndértohen mekanizma efikase t€ mbledhjes dhe analizés sé t& dhénave né shkallé kombétare, me
qéllim koordinimin e veprimtarisé sé prokurorive té zakonshme me SPAK. Né funksion t& kétij
bashk&punimi do t& nxirren udhézime t& pérgjithshme pér prokurorité e rretheve gjyqésore,
bazuar edhe né marr&veshjen e arritur mes dy strukturave, e cila duhet synohet té realizohet qé né
momentet ¢ para t& krijimit t&¢ SPAK. Duke marré né konsideraté faktin se njé numér i madh i
¢Eshtjeve do té kalojné pér kompetencé léndore né prokurorité respektive, &shté e domosdoshme
t€ asistohet ky proces pér pérfundimin e tij né njé koh& sa mé té shkurtér.

Rolin e koordinuesit t& hetimeve kjo drejtori do e kryejé edhe me organizmat e tjeré
ndérkombétaré apo autoritetet e huaja, né funksion té ndihmés reciproke apo hetimeve té
pérbashkéta, pér t& lehtésuar kontaktet dhe shk&mbimin e informacionit apo krijimin e skuadrave
t€ perbashkéta hetimore, duke gené se pjesa mé e madhe e zyrave nuk mund t& kené kapacitetet e
nevojshme pér mbajtjen e kétyre raporteve edhe pér shkak t& mungesés s& eksperiencés apo
barrierave gjuhésore. Koordinimi do té& kryhet né bashképunim me Departamentin e
Marrédhénieve Juridiksionale me Jashts, duke e lehtésuar kéts té fundit nga njé pjesé e

ngarkesés.

NE lidhje me Policiné Gjygésore &shté e nevojshme té ritheksojmé se ajo ngelet hall

e dobét e hetimit dhe pér kété arsye meriton njé vémendje t& veganté. Prioritet do t& jeté fry
rolit t& shérbimeve t& policisé gjyqésore né raport me seksionet e policive gjyqésore ‘Qr 2
prokurorisé, pasi Policia e Shtetit ka kapacitetet e nevojshme njerézore, teknike e financiahe né
kryerjen e hetimeve. N& kété ményré ekzekutivi do t& marré rolin e pérgjegjésiné qé i takon
kété drejtim dhe mekanizimi i bashkéveprimit mes prokurorisé dhe shérbimeve t& policisé
gjyqésore do t& béhet plotésisht funksional. Pércaktimi i qarté i pérgjegjésive dhe pérdorimi i
duhur i burimeve t& policisé gjyqésore do t& rrisé kapacitetet e hetimit. Zbatimi i ké&saj politike,
monitorimi dhe koordinimi i kétij procesi, &shté thelbésore pér ecuring e hetimit. Pér té realizuar
detyrimin ligjor t& parashikuar n& nenin 28.1 -8 t& ligjit nr.97/2016, pér drejtimin, bashkérendimin
dhe mbikqyrjen e veprimtarisé s& Policisé Gjyqésore, departamenti do t& kryejé:

© monitorimin e ngarkesés dhe performancés sé oficeréve té policisé gjygésore
o mbikqyrjen dhe koordinimin e veprimtarisé s& seksioneve t& policis€¢ gjyqésore dhe

shérbimeve t& policisé gjyqésore
© pérgatitjen e udh&zimeve t& pérgjithshme né lidhje me funksionimin e policisé gjyqésore




Funksione t& tjera t& departamentit:

» Koordinimi i marrédhénieve me insitucionet e tiera ligjzbatuese brenda kompetencave té
zyr€s s€ Prokurorit t& Pérgjithshém, Ministriné e Brendshme, Ministriné e Drejtésisé,
Shérbimin Informativ Shtetéror, Drejtoriné e Parandalimit dhe Pastrimit t& Parave,
Agjensiné e Administrimit t& Pasurive t& Sekuestruara dhe Konfiskuara, Drejtoriné e
Tatimeve, Drejtoriné e Doganave etj, me qéllim shkémbimin e informacionit né funksion
t€ identifikimit t& nevojave pér bashképunim, koordinimit t& veprimtarive
ndérinstitucionale etj.

» Mbajtja e kontakteve t& pérhershme me Késhillin e Larté t& Prokurorisé dhe Inspektorin e
Larté t& Drejtésisé, me qéllim shkémbimin e informacionit dhe vierésimin e nevojave té
koordinimit t& aktiviteteve.

3. Departamenti Gjyqgésor

Me ndryshimet e Kodit t& Procedurés Penale, roli i prokuroréve qé do t& pérfagésojné
¢eshtjet prané Gjykatés sé Larté dhe asaj Kushtetuese merr réndési né drejtim t& unifikimit t&
praktikave gjyqésore. Departamenti do t& marré njé rol aktiv, q& nis me identifikimin e
praktikave t€ ndryshme gjyqésore dhe mé pas me mbajtien e géndrimeve ligjore t&
pérshtatshme. Nxjerrja e udhézimeve pér unifikimin e praktikave do t& arrihet edhe pérmes
koordinimit t& punés me Departamentin e Monitorimit dhe Kérkimeve Ligjore, i cili ka njé
rol pércaktues né mbledhjen dhe pérpunimin e informacionit.

Departamenti do t& ushtrojé njé rol t& réndésishém edhe né identifikimin e problemeve qé
lidhen me zbatimin e ligjit procedural penal nga prokurorét dhe oficerét e policisé gjyqésore,
né rastet e konstatimit t& akteve absolutisht t& pavlefshme apo papérdorshmérisé sé provave.
Informacioni do t€ shérbejé pér nxjerrien e udhézimeve té pérgjithshme pér prokurorité
ndérkohé qé nése do t& jeté rasti, do t'i pércillet Sektorit t& Monitorimit me qéllim vlerésimin
e rastit dhe informimin e Inspektorit té Larté t& Drejtésisé pér kryerjen e hetimeve pér shk
individuale. Qéndrimi rigoroz né rastet e konstatimit t& kétyre problemeve do t’i shé
rritjes sé pérgjegjshmérisé sé prokuroréve dhe oficeréve té policisé gjygésore.

4. Bordi Drejtues

Ky bord do t& synojé koordimin e veprimtarisé mes departamenteve, me qéllimin qé
progresi maksimal t€ arrihet né drejtim t& arritjes s& objektivave t& institucionit. Bordi do t&
evitojé mbivendosjen e kompetencave mes departamenteve dhe do realizojé lidhjen funksionale
mes tyre. Ai do té realizojé:

Koordinimin dhe bashkéveprimin mes departamenteve

Vlerésimin periodik t& performancés sé institucionit

Monitorimin e zbatimit t& planit t& veprimit apo udhézimeve té pérgjithshme
Diskutimin e raporteve periodike dhe vjetore t& institucionit

O 0 O o




o Koordinimin dhe mbarévajtjen e pérfaqésimit institucional me institucionet

géndrore dhe ndérkombétare

Bordi do t& funksionojé mbi bazén e mbledhjeve periodike dhe dg té as'l'stohftt nga njc
sekretariat teknik i pérhershém qé do t& kryejé punén pérgatitore. Mbled'h.la fi.o te dre'J'toheit n.lgs
Prokurori i Pérgjithshém, dhe bordi do t& pérbéhet edhe nga zv.Prokurori 1 .Perg!.nthsherr‘: te C; )
mund t’i delegohet drejtimi i mbledhjes né mungesé t& Prokurorit té Pérgjithshém, drejtuest

departamenteve dhe koordinatori i bordit.
me pérfagésimin e dobét

: & keté pér qéllim té zgjidhé edhe problemin qé lidhet )
Bordi do t& ket? pér qéllim t2 zgjidhé edhe p dryshme né nivel rajonal

t& prokurorisé né& konferencat ndérkombétare, seminaret apo takimet € n
apo mé gjeré. Problemet jané vérejtur né disa drejtime:
Mungesa e informacionit t& ploté mbi géllimin e eventeve dhe nivelin e pérfagésimit

> .. . .
Mungesa e kritereve né pérzgjedhjen e prokuroréve pérfaqésues dhe géndrimet q€ do

»

t& mbahen né raport me objektin e takimit
» Mungesa e raportimeve mbi zhvillimin e takimeve, rezultatet apo dokumentat ¢

miratuara . o
Mungesa e vijimésisé né ndjekjen e konferencave apo takimeve periodike

>
Mungesa e kontributeve serioze nga pérfaqésuesit dhe pérfitimeve konkrete nga

>
pjesémarrja
Né& kété kuadér, brenda gjashté muajve do t& synohet t& ndértohet njé bazé e dhénash
elektronike mbi aktivitetet ku pérfagésohet prokuroria, organizmat ku &shté palé, aktet dhe
direktivat e miratuara si dhe personat qé kané ndjekur aktivitetet apo kané kryer pérfagésimin.
Né bazén e té dhénave do t& integrohen edhe dokumentat e prezantuara nga pala shqiptare, &
cilat kur éshté e mundur do t& miratohen paraprakisht nga Prokurori i Pérgjithshém.

Mbledhja periodike e drejtuesve té prokurorive (¢do katér muaj)

I. Mbledhja do t& synojé t& jeté né& funksion té ruajtjes s& kohezionit t& o
prokurorisé dhe do té shérbejé pér:

» Identifikimin n& kohé reale t& problemeve qé lidhen me funksionimin e

» Vlerésimin e nivelit t& bashk&punimit me institucionet e tjera

» Vlerésimin e gjendjes sé hetimit, ndjekjes penale, zbatimit t& ligishmérisé dhe
identifikimin e prioriteteve né luftén ndaj kriminalitetit

» Diskutimin e problemeve gé lidhen me zbatimin e udhézimeve t& pérgjithshme té

Prokurorit té Pérgjithshém
» Identifikimin e problemeve qé lidhen me pavarésing, decentralizimin,

pérgjegjshmériné dhe transparencén
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2. Pérgatitja e njé dokumenti konsensual me natyré deklarative mbi gjéndjen e organit

Mbledhja e pérvitshme e prokuroréve

Mbledhja do té keté pér qéllim sa vijon:

» Té shérbejé si njé ansamble e pérgjithshme e prokuroréve dhe té jeté platforma e
shk&mbimit t& ideve dhe diskutimit t& problemeve mbi hetimin dhe ndjekjen penale

» Pércjelljen e rekomandimeve t& Késhillit t& Ministrave pér luftén kundér kriminal itetit

» Identifikimin e problemeve qé lidhen me pavarésiné e prokuroréve, funksionimin e
zyrave, respektimin e té drejtave té njeriut, transparencén dhe pérgjegjshmériné

» Hartimin e njé dokumenti final mbi gjéndjen e organit t& prokurorisé nisur nga gjetjet ¢

mbledhjes dhe raportet e punés vjetore té prokurorive

Bashképunimi institucional

» Miratimi ¢do vit i njé dokumenti t& pérbashkét me Ministrin e Brendshém dhe Drejtorin e
Pérgjithshém t& Policisé sé Shtetit mbi situatén e kriminalitetit, nivelin e bashképunimit
dhe planifikimin e masave pér rritjen e performancés sé€ policisé gjyqésore dhe hetimit né
pérgjithési

» Miratimi ¢do vit i njé dokumenti strategjik me Drejtoriné e Parandalimit té Pastrimit t&
Parave né drejtim té rritjes sé transparencés ndérinstitucionale dhe efikasitetit né hetimin
e veprave penale qé lidhen me pastrimin e produkteve té veprés penale

» Miratimi i njé marréveshje me Avokatin e Popullit pér shkémbimin
informacionit dhe hartimin ¢do vit té njé dokumenti t& pérbashkét mbi r
drejtave t€ njeriut nga organet e ndjekjes penale dhe masat e marra
konstatuara

» Miratimi i njé marréveshje me Ministriné e Drejtésisé pér pércakti
drejtimeve t€ bashképunimit insitucional dhe miratimin ¢do vit t& njé ‘& még;i?'té
pérbashkét mbi rezultatet e arritura dhe planifikimin e aktiviteteve pér vitin pasardhés

» Miratimi gdo vit i njé dokumenti strategjik me Inspektorin e Larté t& Drejtésisé pér
shkémbimin periodik té informacionit dhe koordinimin e veprimtarisé

Marrédhéniet me Késhillin e Larté té Prokurorisé

Roli i Késhillit t& Larté t& Prokurorisé &shté determinant pér realizimin e funksioneve
kushtetuese e ligjore t& prokurorisé. Pér sigurimin e mbarévajtjes sé punés, koordinimi i punés
dhe shkémbimi konstant i t& dhénave mbi gjéndjen e prokurorive, ngarkesén e punés, problemet
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e etlkés. dhe ¢do a.spekt tietér t& Karrierés sé prokuroréve si vierésimi profesional, nevojat e
transferm?eve, caktimeve t& pérkohshme apo komandimeve, e béjné té domosdoshme ndértimin
e mekanizmave (€ géndrueshém q& mundésojné optimizimin e rezultatit. Pér kéto arsye,
Prokuroria e Pérgjithshme duhet t& luajé njg rol aktiv né mbéshtetjen e veprimtarisé sé Késhillit
té Larté t& Prokurorisé. Pér realizimin e sa mé sipér éshté e nevojshme té kryhet sa mé poshté:

» N-I_ira't.imi ¢do vit i njé plani bashképunimi e bashkéveprimi mes Prokurorisé sé
Pefgllthshme dhe Késhillit té Larté t& Prokurorisé
» Koordinimi i aktiviteteve dhe shkémbimi periodik i informacionit mbi problemet €

natyrés organizative
» Krijimin e aksesit né kohé reale né bazén e té dhénave té prokurorisé né funksion t€

veprimtarisé s& Késhillit t& Larté t& Prokurorisé
> Asistenca permanente departamentale ndaj Késhillit t& Larté té Prokurorisé

Burimet

Realizimi i planit t& veprimit kérkon angazhimin e burimeve njerézore, teknike dhe

financiare. Pér kété qéllim do té veprohet si vijon:

1. Burimet njerézore

»

»

Plotésimi dhe rritja e numrit t& prokuroréve né Prokuroriné e Pérgjithshme, duke i

bazuar kérkesat mbi studime konkrete pér nevojat e organit

Komandimi i ndihmésmagjistratéve sipas parashikimeve t& nenit 56 t& ligjit
nr.96/2016 “ Pér statusin e magjistratéve dhe prokuroréve né€ Republikén e
Shqipérisé” (brenda 6 muajve)

Ristrukturimi i organikave t€ zyrave sipas nevojave né pérfundim té& raportit mbi
gjendjen e burimeve njerézore (prokuroré, o,p.gj, administraté) jtetet

ristrukturimit t& zyrave

2. Burimet financiare

» Rritja e buxhetit t& organit t& prokurorisé pérmes prezantimit & raporteve,
analizave t€ detajuara mbi nevojat e rritjes sé performancés dhe projekteve
konkrete

» Miréadministrimi i fondeve né dispozicion pérmes rishpérndarjes sé tyre sipas
fushave prioritare dhe kontrollit rigoroz t& shpenzimeve

» Ulja e kostove t& shkaktuara nga praktikat burokratike né administrim
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» Gijenerimi i fondeve nga partnerét ndérkombétaré qé ofrojné asistencé ose
pérmes aplikimit né projekte té financuara nga organizmat ndérkombétaré

> Krijimi i partneriteteve strategjike me institucionet e tjera qé ulin kostot e
projekteve né sajé té kontributeve t& pérbashkéta

Monitorimi
» Realizimi i planit t& veprimit do t& mbikqyret periodikisht nga Bordi Drejtues

» Meényra e monitorimit:

Raportet periodike té strukturave pérgjegjése té shoqéruar nga analizat

financiare té kostove pér projektet
Miratimi i raporteve periodike mbi zbatimin e strategjisé nga Bordi Drejtues

o Raporti final

Pérfundime
Vlerésoj se plani i veprimit mundéson arritjen e objektivave t€ vendosura. Masat qé€ do té

ndérmerren, do t& ndérveprojné dhe prodhojné efekte pozitive mbi cilésiné e hetimit dhe ndjekjes
penale, do t& rrisin nivelin e transparencés dhe besimit t€ publikut tek prokuroria, ndérkohé gé do
té forcojné pavarésiné dhe pérgjegjshmériné e prokuroréve. Kjo qasje e re nga ana e Prokurorisé
s& Pérgjithshme, me tipare té theksuara interaktive, q& sinkronizon veprimtariné e t& gjitha
entiteteve brenda organit t& prokurorisé dhe shérben si katalizator i koncepteve dhe metodave t&
reja, krijon premisat e duhura pér njé transformim rrénjésor t& organit té akuzés, t& afté t’u

pérgjigjet sfidave t& kohés.
Ju faleminderit!

Tirané, Prill 2019

AN CELA
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